80. etseju I.: Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu d-nul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr. v. a. sau 15 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 59.

Brașov, Luni-Marți 14 (27) Martie.

1900.

## Vrajba dintre Unguri.

Nu numai odată oficioșii guvernului unguresc au încercat să acopere divergențele acute, ce s'au declarat de un timp încôce în sinul majorității parlamentare, umblând să liniștescă publicul maghiar, că în sinul partidului liberal domnesce ca și mai înainte buna înțelegere și solidaritatea.

Flying-Fox este de-abia de trei ani și are la activul său un mare număr de succese, căci în cursul scurtei sale cariere a căștigat deja 1,002,250 franci în premii. D-l Edmond Blanc a destinat acest cal pentru reproducțiune.

## Băncile în Torontal.

— 9 (22) Martie 1900.

Onor. Redacțiune! Sunt încă în prospătă memoria clevetirile rostite în dieta țerei asupra băncilor romănescei.

Ministrul în răspunsul său a șis, că bănoile romănesce lucră s'eu s'eu dela legea comercială, decât nu pôte pași contra lor; societatea maghiară însă pôte contrabalansa activitatea băncilor romănescei, înființînd și ea bănoil, așa-dără să se organizeze pe cale socială.